fux religionis, c. quicumque in fine sess. 25. de  
 7 reg. & monial. & potest incarcerari † & affli-  
 gi ut habitum reassumat, c. à nobis hoc tit.  
 8 quando habitum dimisit animo † dese-  
 rendi religionem efficitur infamis, c. alieni  
 2. quest. 7. & ineligibilis, etiamsi postea ef-  
 ficiatur bonæ famæ; Archid. in cap. 2. sub nu-  
 mero primo, ne cleric. vel monach. sæcul. neg. se  
 immis. plures citant. ex dimissione habitus re-  
 9 gularis quando non apparet † de animo  
 deserendi religionem, non incurritur cri-  
 men apostasiæ, infamia, irregularitas vel in-  
 habilitas, sed tantum ipso facto excommu-  
 nicatio, d. cap. 2. ne cleric. vel monach. in 6.  
 late Achil. decis. unic. hoc tit. & non perdit  
 privilegium c. si quis suadente 17. quest.  
 4. aut alia privilegia clericis & religionis  
 indulta, gloss. pen. in c. 2. ne cleric. vel mo-  
 nach. in 6. & ibi Can. ideo si postea habitum  
 male dimissum reassumat, & absolvatur ab  
 excommunicatione, poterit eligi in Abba-  
 tem, cum de tali irregularitate non probe-  
 tur jure, Gemin. in c. 2. §. doctores sub num. 3.  
 vers. quod si religiosus ne cler. vel monach. in 6.  
 nisi ante reassumptionem habitus & abso-  
 lutionem celebrasset in Divinis, quia tunc  
 propter hoc incurrit irregularitatem, d. arg.  
 2. is cui de sent. excomm. in 6. Franc. in c. 2.  
 in fine princ. de sent. excom. in 6. quæ ex redi-  
 ti, reassumptione habitus, & absolutione  
 Abbatis non tollitur, Achil. d. decis. unica  
 num. 5. hoc tit. c. 2. ne cleric. vel monach. in 6.  
 & ibi Franc. num. 7. in fine & Can. l. non om-  
 nes §. qui desertioni ff. de re milit. aut si ali-  
 quem ordinem sacrum in apostasia recepif-  
 set, in sic suscepto quantumlibet suo fuerit  
 reconciliatus Abbati, & receperit pœni-  
 tentiam, absque Romani Pontificis dispen-  
 satione non potest ministrare, c. fin. hoc tit.  
 c. legi 16. qu. 1. aut ad majores ordines pro-  
 moveri, quia videretur ordinatus per sal-

tum, nam ex quo est irregularis non debet  
 ordinari, Pan. in c. fin. sub num. 2. hoc tit. &  
 ibi Can. Quod si Religiosus intrat aliud † 10  
 monasterium in casu non concessio, non di-  
 citur apostatare, etiamsi secundum mona-  
 sterium sit magis largum, quia non reperitur  
 venire contra substantialia regulæ, de qui-  
 bus in c. cum ad monasterium in fine de  
 stat. monach. & Can. regul. & si ordinem  
 ibi suscepisset, potest sine dispensatione in  
 ordine suscepto ministrare, c. ex parte de  
 temp. ordin. & qualit. ordin. & ibi Can. gloss. in  
 fin. in c. fin. hoc tit. & ibi Can. Gemin. in c. 2.  
 §. doctores in fine ne cleric. vel monach. in 6.  
 Clericus sæcularis † qui dimittit habitum 11  
 & tonsuram, si est constitutus in minoribus  
 apostatare dicitur, quando habet benefi-  
 cium, & potest compelli ad reassumendum  
 habitum & tonsuram, per excommunica-  
 tionem, censuras ecclesiasticas, suspensio-  
 nem & alia remedia, c. fin. & ibi gloss. 65.  
 dist. Pan. post Innoc. in c. tua num. 3. hoc tit. &  
 ibi Can. c. Ioannes de cleric. conjug. dictum est  
 supra de vit. & honest. cleric. quando non pos-  
 sident beneficium non dicitur apostatare,  
 nec potest compelli ad reassumendum ha-  
 bitum, nisi causative, ut moneatur ad reas-  
 sumptionem habitus & tonsuræ sub com-  
 minatione quod si non reassumpserit, per-  
 det omne privilegium clericale; c. in audi-  
 entia de sentent. excomm. Pan. in d. c. tua sub  
 numer. 3. hoc tit. & ibi Can. si exercet actum  
 omnino contrarium clericatui, sine alia ad-  
 monitione perdit privilegia clericalia, ut si  
 corruptam ducat in uxorem, cap. 1. de bi-  
 gam. in 6. c. si quis viduam distinct. 34. vel ef-  
 fectus sit miles & exerceat sæva, Pan. in cap.  
 1. numer. 7. hoc tit. & ibi Can. secus si actus  
 non sit omnino contrarius clericatui, c. si di-  
 ligenti de for. compet. Constitutis in sacris  
 † dicitur apostatare, & compellitur ad re- 12  
 assum-

assumptionem habitus & tonsuræ per excommunicationem, *cap. si quis ex clericis* 23. *distinct. c. si quis ex clericis de vit. & honest. cleric. cap. 3. hoc tit.* per incarcerationem, *c. a nobis hoc tit.* & alia juris remedia, dictum est supra de vit. & honest. cleric. Clerici scilicet  
 3 culates in apostasia † deprehensi non perdunt beneficia clericalia, unde percussus clericum qui dimisit habitum & tonsuram est excommunicatus, *cap. in audientia de sent. excommun. & ibi Panorm. numero primo, 2. & 3. Panorm. in c. contingit 2. numero 3. de sentent. excommun.* Limita primo † quia clerici quilibet etiam in minoribus constituti, qui relicto ordine clericali & habitu suo in apostasia tanquam laici conversantur, si in criminibus comprehensi teneantur, etiam sine prævia monitione episcopi, perdunt privilegium *c. si quis suadente* 17. *quæstion. 4.* unde eos comprehendentes & vincientes non incidunt in excommunicationem, sed non perdunt privilegium fori, *c. 1. hoc tit. & ibi Panorm. in ult. lect. Socin. sub numero 5. Panorm. in d. c. in audientia in fine & in c. contingit el. 2. numero tertio & sexto, de sentent. excommun. c. si Iudex laicus de sentent. excommun. in 6.* Limita secundo in clericis viventibus ut laicis, si tertio Panorm. in *c. contingit 2. numero sexto, de sentent. excommunicat. moniti se non correxerint*, tunc perdunt omnia privilegia clericalia, quæ pro clericorum tutela & laicorum violentia coercenda dignoscuntur instituta, *cap. in audientia & ibi Panormitan. numero quarto, c. contingit el. 2. de sentent. excomm. clem. 1. de vit. & honest. cleric. relinquuntur ergo isti Iudici sæculari & per prius nulla fit degradatio, nam juris auctoritate post trinam monitionem habentur pro degradatis, Pan. in d. c. in audientia num. 5. de sent. excomm.*

Scienter † rebaptizans & rebaptizatus secundum leges ultimo supplicio percussur, *l. 1. & 2. C. ne sanct. baptis. reib.* secundum canones clericus deponitur, *c. rebaptizare & c. sep. c. eos quos de consecrat. distinct. 4.* laicus excommunicatur, & non promovetur ad ordines, *c. qui in aliquo 51. distinct. qui bis de consecr. Pan. in c. 2. in princ. & num. 2. hoc tit. & ibi Can.* Acolythus † præbens ministerium rebaptizanti, si crimen occultum est, potest promoveri, si publicum est, non potest promoveri ad majores ordines, nisi cum eo religionem intrante dispenseur, *c. 2. hoc tit.* In casu dubii potest quis se facere rebaptizari secundum formam *c. 2. de baptismo, c. placuit cum duobus cc. seqq. de consecrat. distinct. 4.*

## Titulus X.

### De his, qui filios occiderunt.

#### SVMMARIA.

- 1 PARRICIDA jure canonico detruditur in monasterium.
- 2 Si pervenit in penitentia ingrediendo monasterium non est inde extrahendus, ut puniatur pœna civili.
- 3 MATRIMONIUM contractum ob filicidium non separatur.
- 4 PARENTUM pœna in quorum lectis infantes reperiantur mortui aut oppressi.

SIMONIA, hæresis, schisma, apostasia, de quibus dictum est principaliter in Deum committuntur, nunc subjicit delicta, quæ principaliter offendunt homines, & in consequentiam Deum, *arg. c. sicut 2. 17. quæst.*  
 4. præmittit per sex titulos subsequentes de homicidio, quia inter cætera crimina gravius

vi<sup>o</sup> reputatur, & inter homicidia parricidii, parricida iur. civ. insur<sup>o</sup> culeo cū cane & gallo gallinaceo, & vipera & simia, prout regionis qualitas tulerit, vel in vicinias mare, vel in amnem projicitur, ut omni elementorum usu cuius carere incipiat, & si cælum superstiti, terra mortuo auferatur, *l. unica C. de iis qui par. vel lib. occid. l. pœna ff. ad leg. Pomp. de parricid.* alioquin bestiis subicitur, *d. l. pœna ff. ad l. Pomp. de parricid.* vel decapitatur & caret sepultura, ejusque carnes dantur canibus, *Bald. in l. unic. C. de iis qui par. vel lib. occid. l. 1. ff. ad l. Pomp. de parricid.* Iure canonico detruditur † in monasterium, in quo peccata sua perpetua pœnitentia deploret, *c. 1. hoc tit.* & si pervenit † in pœnitentia ingrediendo religionem non est inde eximendus ut puniatur pœna civili, & tradetur Curie seculari, quia per ingressum religionis mutavit statum, *Io. de Anan. num. 8. & Anchar. in c. 1. n. 7. hoc tit.* & illi securis quasi ad radicem infructuosæ arboris ponitur, & mundo mortuus est, *c. alia causa est c. placuit 2. 16. quest. 1.* & temporalem pœnam perpetuam noscitur religionis observantiam commutare, *c. scriptura de vot. & vot. redempt. c. quis aliquando §. his autoritatibus de pœnit. dist. 1. c. admonere 33. quest. 2.* tum quia reus criminis ad ecclesias confugiens, non est inde extrahendus, *c. inter alia de immun. eccles.* quod si ad emittendam professionem induci noluerit, & de incontinentia ejus, qui filium occidit, dubitetur, datur vel non denegatur eilicentia contrahendi matrimonium, quia tutius est, ut in Domino matrimonialiter societur, quam inhoneste vivat, postquam monachi sibi obtinuerint membra & vitam juxta tradita in tit. de immunit. eccles. cœmit. vel rer. ad eas pertin. & c. contractum †

3 quoque matrimonium ob filicidium † non

separatur, conjugibus manentibus in saculo, sed pro commisso scelere pœnitentia imponitur, *c. intelleximus hoc tit.*

Quando in lectis † parentum infantes † reperiuntur mortui aut oppressi, si sponte oppresserunt, tunc gravissima pœnitentia debet eis imponi aliquantulum major, quam pro alio homicidio, quia magis peccare videntur occidendo filium proprium, *arg. c. cum juramento de homicid. c. acc. furia de pœnit. dist. 1.* si culpa gravi præcedente, quia in medio sui posuerunt, pœnitentia septem vel quinque annorum est imponenda, *c. si qua fœmina & c. seq. 50. dist. 6. questu de pœnit. & remiss. c. consul. 2. q. 4.* si levis culpa præcessit, ut quia in eodem loco, sed longe posuerunt puerum, potest imponi pœnitentia trium annorum, quorum unum peragant in pane & aqua, *d. c. consulisti & ibi glos. in ver. per abortum c. fin. hoc tit.* si ex incuria ipsorum mortui inveniuntur in cunis, eis pœnitentia pro arbitrio pœnitentarii imponitur, *c. questum in fin. de pœnit. & remiss.* si nulla præcessit culpa vel negligentia, de jure non sunt puniendi, *c. ex litteris 1. de homicid.* sed ad cautelam debet imponi pœnitentia propter ambiguum duplici-tatis, circumstantiis omnibus considerata, *c. consideret de pœnit. dist. 5. c. Deus qui de pœnit. & remiss. c. fin. & ibi glos. in verb. sine pœna & Can. hoc tit.* quia in pœnis fit durior interpretatio in foro poli, ubi tantum de salute animæ agitur, quod illa sit tutior, *glos. fin. in c. unico de scrutin. in ord. fac. & ibi Can. Innoc. in c. eunu tu de restibus & c. c. ad audientiam & ibi Pan. 3. c. significasti 2. §. quod si discerni de homicid.*

## Titulus XI.

## De infantibus &amp; languidis expositis.

## SUMMARIÆ.

- 1 EXpositorum defensio est mixti fori.
- 2 Infans vel languidus cujuscunque ætatis si exponatur, vel alicui eorum alimenta negentur à patre, patrono, domino, filiusfamilias liberatur à patria potestate, libertas excipitur in ingenuitatem, & servus in libertatem.
- 3 Qui expositos recolligunt, nihil juris in eorum personis acquirunt, & sumptus alimentorum non competunt.
- 4 A qua regula excipitur unus casus.
- 5 Si infans aut languidus expositi fuerunt, patre, patrono aut domino invitis vel ignorantibus, tunc possunt illos repetere restitutis expensis.
- 6 Quid si partus ascriptus, aut ascriptitius exponatur.
- 7 Monachus expulsus & redire volens, non admissus, aut fugitivus vel ejectus, quem abbas requirere neglexit, si in seculo manens aliquid acquirat & moriatur, monasterium ab ipsorum bonis manet segregatum, & succedit in eis episcopus.

**N**EGARE videtur non tantum is, qui partum præfocat, sed & is qui abjicit, & qui alimoniam denegant, & is qui publicis locis misericordiæ causa exponit, quam ipse non habet, l. necare ff. de lib. agn. l. 2. C. hoc tit. l. nec filium & ibi gloss. & DD. C. de patr. potest. defensioque expositorum est mixti & fori pertinens ad Iudices ecclesiasticos & seculares, l. 3. in fine C. hoc tit. & ibi Bald. in fine notat. & DD. communiter, quan-

do infans vel languidus & cujuscunque ætatis exponatur, vel alicui eorum alimenta negantur à patre, patrono, vel domino, vel illis ratum habentibus ab alio, filiusfamilias liberatur à patria potestate, libertus eripitur in ingenuitatem, & servus in libertatem, quia pereuntes contempserunt: illi qui expositos & recolligunt, nihil juris in eorum personis acquirunt, c. unico hoc tit. l. 2. & 3. C. eod. tit. c. fin. & ibi gloss. 1. & Can. 87. distinct. & sumptus alimentorum præstitorum non repetunt, quia præstiterunt causa pietatis, l. cum is §. penult. ff. de cond. indeb. Pan. in c. unic. num. 3. hoc tit. & ibi Can. ac unico casu & pater qui filiam exposuit, tenetur ad alimenta pro dispendio burfali & non pro labore personæ, quando impedit vel renititur nuptiis jam factæ ad ultæ cum nutritore ejusque filio contrahendis, quas dicitur eo ipso impedire, quod non dat dotem, cum nutritoris filius non vult eam sine dote, l. patrem & ibi Bald. C. de nupt. Si in capitali causa servum suum reum crimine factum quis non defendat, non videtur eum pro derelicto habere, & ideo si absolutus sit, non fit liber, sed manet domini, l. sciendum ff. de public. jud. Quando expositi fuerint patre, patrono, aut domino invitis & vel ignorantibus nullum fit eis præjudicium, quominus illos possunt repetere, proposita contestationis epistola intra decem dies, c. fin. 87. distinct. & perpetuo nulla facta proclamatione restitutis expensis, si quæ in alendis eis, vel forte ad discendum officium juste consumptæ fuerint, nisi à fure vendicaverint, l. 1. C. hoc tit. gloss. in c. unico in verb. liberatus hoc tit. & ibi Can. Idem obtinet in partu ascriptitiæ, & si ve ascriptitio exposito, l. 1. C. hoc tit. ac in monacho quem Abbas & Capitulum communiter & expulerunt,

runt, vel redire volentem salva ordinis disciplina non admiserunt, ac forsan in fugitivo vel ejecto, quem Abbas sollicitè annuatim requirere & recolligere neglexit, juxta c. fin. de reg & transf. ad relig. & si ille in sæculo manens aliqua acquirat & moriatur: quia monasterium ab ipsius bonis remanet segregatum ob denegata alimenta, & in eis succedit Episcopus. Innoc. in c. cum olim el. 2. num. 3. de privileg. & c. gloss. pen. in c. unico h. t. & ibi Pan. & latè add. ad Pan. & Can. communiter.

## Titulus XII.

## De homicidio voluntario vel casuali.

## SUMMARI.

- 1 HOMICIDIUM voluntarium est, quod animo & intentione occidendi hominem perpetratur per insidias, vel per industriam.
- 2 Committitur lingua vel autoritate aut consensu, vel corporalipresentia prestitis, nec non consilio aut mandato.
- 3 Item praecepto, actu & defensione, & ratihabitione homicidij nomine meo facti.
- 4 In quocunque istorum casuum, quis committit homicidium in figura judicij sive extra judicium, & intervenit actus proximus, & propter ipsum homo fuit mutilatus aut occisus, incurrit irregularitatem.
- 5 Quando vero homicidium praeceperit culpa levisima, & actus fuit valde remotus, non contrahitur irregularitas.
- 6 Ex homicidio & membri detruncatione tantum incurritur irregularitas, & non ex quacunque alia poena sanguinis, membrum quodnam appellatur.  
Summa in Decretal.

- 7 Irregularitatis effectus est inhabilitas ad officium & beneficium ecclesiasticum.
- 8 Clericus homicida repellitur à lectionibus legendis, & responsoriis in choro separatim cantandis.
- 9 Intruditur in districtum claustrum monachorum vel canonicorum regularium.
- 10 Collatio ipsi facta, est ipso jure nulla.
- 11 Non privatatur obtentis, nisi duobus casibus.
- 12 Furiosus infans dormiens aliquem mutilans vel occidens, non incurrit irregularitatem.
- 13 Clericus habens jurisdictionem in loco criminalem, sive ratione beneficii, sive patrimonij pro maleficio in districtu suo commisso potest balivo suo, aut alij cuicunque delegare absque incurso irregularitatis, ut veritate inquisita justitia debitum exequatur.
- 14 Clerici & sacerdotes in justo bello possunt hortari alios ad pugnam contra hostes absque metu incursum irregularitatis.
- 15 Papa potest dare licentiam clericis pugnandis in bello justo.
- 16 Advocati & procuratores in causis capitalibus pro reo ad defensionem citra incursum alijus irregularitatis possunt intervenire.
- 17 Clerici de laicis sive malefactoribus coram judice seculari possunt querelas deponere petendo emendam sibi fieri de criminibus, ex quibus debetur supplicium mortis, aut membri detruncationis, sine metu incursum irregularitatis protestando expresse, quod ad poenam sanguinis non intentendant.
- 18 De malefactoribus sibi conjunctorum etiam eorum, qui veniunt numero suorum clerici querelam exponentes, etiam protestatione praemissa incurrunt irregularitatem.
- 19 ASSASSINATUS crimen ex mixti fori.
- 20 Committitur quando quisquam pecunia data

S

vel

- vel promissa, vel ut placeat, vel obediat, corruptus sive conductus interficit aliquem.
- 21 *Assassinatus pœna.*
- 22 **HOMICIDÆ** voluntario laico datur absolutio in foro poli, vel etiam in polo exteriori extra terras ecclesie, quando iure civili licitum est homicidium, non iure canonico.
- 23 *Dispensatio pœro & rehabilitatio denegatur.*
- 24 *Exceptis pratoribus, iudicibus, assessoribus, notariis, & procuratoribus in causis criminalibus, quibus datur rehabilitatio ad ordines & beneficia.*
- 25 *Ac armigeris concurrente nobilitate, ac aliqua magna causa.*
- 26 *Cancellario, Secretario, aliisque familiaribus dominorum, qui bellis interfuerunt cum clausula attento, quod orator non interfecit aut mutilavit, &c.*
- 27 **CLERICUS** homicida voluntarius absolvitur in foro poli, ac ab altari avellitur, nec cum eo dispensatur, nisi cum certis clausulis hic annotatis.
- 28 **HOMICIDIUM** casuale est, quod præter voluntatem evenit, & ex casu fortuito quod in nullo imputatur occidenti, si dabit operam rei licite, & adhibuit diligentiam, quam debuit.
- 29 *Si non adhibuit diligentiam, quam debuit, incurrit irregularitatem.*
- 30 *Si dabit operam rei illicitæ, indistincte incurrit irregularitatem.*  
*Quis dispenset super homicidio casuali.*
- 31 **HOMICIDIUM** necessarium est, quod committitur necessitate defensionis vitæ propriæ incontinenti cum moderamine inculpata tutela, & si necessitas erat inevitabilis, nullam incurrit irregularitatem mutilans vel occidens suum invasorem.
- 32 *Si necessitas erat evitabilis, ad superiores ordines non promovetur, in susceptis misericorditer tolleratur.*
- 33 **PATER, aut filius, aut hæres, an possint agere ad damna, & interesse hominis liberi occisi.**